
quarta-feira, 01 de outubro de 2008 13
Diário Oficial Executivo  3

26 01200057 EVALNEIDE FERREIRA PINTO

27 01200021 FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA

28 01200027 HELENA DA CONCEIÇÃO PEREIRA TAVARES

29 01200048 ITANIR DE JESUS ANDRADE LIMA

30 01200056 IZABEL CRISTINA DE CARVALHO MENDES

31 01200031 JACYARA ARAÚJO DIAS

32 01200005 JESIMAR MIRANDA CARDOSO

33 01200071 JOÃO ALBERTO LURINE GUIMARÃES JUNIOR

34 01200061 JOSÉ CARLOS BOUÇÃO DA SILVA

35 01200007 JOSÉ LENILSON GOMES COSTA

36 01200049 JUCIENE PACHECO BASTOS

37 01200042 LEONARDO DA SILVA TORII

38 01200052 LEONICE SOARES DE ALMEIDA

39 01200077 LOURDINÉA BISPO MACIEL

40 01200015 LUCIA HELENA SANTANA FERREIRA

41 01200023 LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR

42 01200010 MARCUS ANDRÉ GARCIA SENA

43 01200079 MARCUS VINÍCIUS NASCIMENTO NEGRÃO

44 01200055 MARIA DA CONSOLAÇÃO PAULA FARIAS

45 01200072 MARILENE MIRANDA DA SILVA

46 01200067 MARY DA SILVA GATINHO

47 01200054 MILENA DA SILVA CLAUDINO

48 01200047 MIRIAN ERNESTINA GOMES CORÔA

49 01200081 NAILCE DOS SANTOS FERREIRA

50 01200009 NAZARÉ AUXILIADORA SOUZA DOS SANTOS

51 01200078 NAZARÉ DO SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA

52 01200033 OTÁVIO RIBEIRO NETO

53 01200017 PAULO ISRAEL CAVALCANTE NASCIMENTO

54 01200065 RAIMUNDO AMILSON DE SOUSA PINHEIRO

55 01200041 RENATA KELLY ASSIS DA SILVA

56 01200059 RONALDO BRAGA CHARLET

57 01200053 ROSÂNGELA MARIA LUCIANO DA ROCHA

58 01200043 ROSEANE PANTOJA VERA CRUZ

59 01200011 ROSSANA PATRÍCIA SOUZA DE ALMEIDA

60 01200037 SANDRA LEILA DA COSTA CAMPOS

61 01200028 SEVERINA DA CONCEIÇÃO PEREIRA

62 01200040 SILVANA MARIANA DE MELO WANDERLEY

63 01200039 SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE SOUSA

64 01200050 TÉRCIO CRISOTOMO

65 01200016 VALDERINA CORRÊA LOPES

66 01200062 VALDO SOUSA DA SILVA

67 01200019 VIRGINIA DE FÁTIMA NASCIMENTO PEREIRA

Edilza Fontes
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  106/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Escola Nossa 
Senhora de Fátima.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 49.500,00 (quarenta e nove 
mil e quinhentos reais) M- R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 27.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08).

PORTARIA Nº 193, DE 22/09/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 200.000,00 
(Duzentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - COHAB 0121 444051 200.000,00

TOTAL 200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - COHAB 0121 449051 200.000,00

TOTAL 200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1127, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: JOSÉ DA ROCHA AMAZONAS, Matrícula: 57188218/1, 
Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1228.4835 – 339030 - Material de Consumo-
R$-500,00
339033- Passagens e despesas c/ locomoção-R$-
1.000,00
Prazo: 30(trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 1288, DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: DANIEL COUTO SALGADO, Matrícula: 57189499/1, 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura.
Valor: R$-1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 - Material de Consumo-
R$-200,00
339033- Passagens e despesas c/ locomoção-R$-
1.000,00
Prazo: 15(quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
15(quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 1276, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: EDSON DE SOUZA MUNIZ, Matrícula: 57189953/1, 
Cargo: Assessor
Valor: R$-2.000,00 (dois mil reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339033- Passagens e despesas 
c/ locomoção-R$-2.000,00
Prazo: 30(trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 1493, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.756.390,00 (Hum Milhão, 
Setecentos e Cinqüenta e Seis Mil, Trezentos e Noventa Reais), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 1493, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ

Investimentos 10.000,00 16.496,00 16.498,00 22.498,00 65.492,00
Obras e 
Instalações

0261 10.000,00 16.496,00 16.498,00 22.498,00 65.492,00

POLÍTICA SOCIAL

Fund. Santa Casa

Investimentos 0,00 490.898,00 0,00 0,00 490.898,00
Equipamentos 
e Material 
Permanente

0269 0,00 175.898,00 0,00 0,00 175.898,00
Obras e 
Instalações

0269 0,00 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00
POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
Obras e 
Instalações

0101 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

APOIO 
ADMINISTRATIVO 10.000,00 16.496,00 16.498,00 22.498,00 65.492,00

ADEPARÁ

0261 10.000,00 16.496,00 16.498,00 22.498,00 65.492,00

ESPORTE 
PARTICIPATIVO 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

SEEL

0101 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00

GESTÃO DE 
POLÍTICAS SOCIAIS 0,00 169.898,00 0,00 0,00 169.898,00

Fund. Santa Casa

0269 0,00 169.898,00 0,00 0,00 169.898,00

RESOLUTIVIDADE NA 
SAÚDE 0,00 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00

Fund. Santa Casa

0269 0,00 315.000,00 0,00 0,00 315.000,00

TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE SOCIAL 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Fund. Santa Casa

0269 0,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  nº 
31.125 de 11/03/2008.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº.1203, DE 23 DE JULHO DE 2008.
Servidor: JAX NILDO ARAGÃO PINTO, Matrícula: 5588195/3, 
Cargo: Assessor.
Qde de diárias: 1 ½ (uma e meia).
Destino: Goianésia.
Dias: 24 e 25/07/08.
Objetivo: Realizar vistoria técnica e acompanhamento das 
demais obras demandadas pela LOA.
PORTARIA Nº1204, DE 23 DE JULHO DE 2008.
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, de 
acordo com as bases vigentes, para o Município de Bonito/Pa,
Objetivo:realizar vistoria técnica de convênios FDE.


